
emri üzerine Şelmegani ile birlikte tutuk
landı. Sorgulanması sırasında hakkında 

ileri sürülen iddiaları reddetti. Ancak Şel
megani'ye hakaret etmesi ve onu tokat
laması istenince buna razı olmadı ve her 
şeyini üstadına borçlu olduğunu söyledi. 
Bunun üzerine Şelmegani ile birlikte Bağ
dat'ta idam edildi (ı Zilkade 322/ 13 Ekim 
934 ). Başları bir meydan da asılarak teşhir 
edildi, cesetleri yakılıp külleri Fırat neh
rine atıldı . Eserlerinin hiçbirinde ilhad ve 
tenasühe dair fikirlerin yer almadığından 
hareketle onun bir siyasi entrika sonucu 
idam edilmiş olabileceği ileri sürülmüştür 
(Ef2Jing.), lll. 683). 

Abbasi devlet teşkilatında görev yapan 
her katip gibi dil. edebiyat. felsefe, coğ
rafya. tarih. İran ve Hint irfanı ile eski Yu
nan felsefesi gibi alanlarla yakından ilgi
lenen. dolayısıyla İslam kültürü yanında 
önceki kültürlere de vakıf olan İbn Ebu 
Avn' ın günümüze ulaşan eserlerinden çok 
iyi yetişmiş geniş kültüre sahip bir alim 
ve edip olduğu anlaşılmaktadır. İbnü'n
Nedim onu cesur fakat aklı kıt bir kimse 
olarak niteler. Ancak katiplik gibi geniş 
bilgi ve kültür gerektiren bir meslek sa
hibi olması ve önemli eserler kaleme al
ması bu nitelemenin doğru olmadığını 
ispatlamaktadır. 

Eserleri. ei-Katibü'I-Bağdadi unvanıyla 

tanınan İbn Ebu Avn'ın günümüze ulaşan 
başlıca eserleri şunlardır: 1. Kitô.bü't
Teşbih ô.t. İbn Ebu Avn'ın Arap şiirinden 
seçtiği teşbih örneklerini ihtiva etmekte
dir. Müellif eserin mukaddimesinde daha 
önceki ediplerin de şiir derlediklerini. an
cak bunları herhangi bir tasnife tabi tut
madıklarını belirttikten sonra şiirin me
sel. istiare ve teşbih olmak üzere üç te
mel sanatı bulunduğunu. bunların en güç 
ve en önemlisinin derin bir düşünce . ince 
bir duygu ve engin bir seçme zevki gerek
tiren teşbih sanatı olduğunu söyler. Kur
'an'daki teşbihlerden hareketle çeşitli ör
neklere işaret ettikten sonra başlıca teş
bih edatları hakkında bilgi verir. İbn Ebu 
Avn. Abbasiler dönemine kadar tanınmış 
şairlerin kullandığı yaygın ve nadir teşbih
lerin başlıcalarını ihtiva eden eserini mu
kaddime dahil doksan iki bölüme ayıra
rak konularına göre tertip etmiş, ayrıca 
"Letaif" başlığı altında İbnü'I -Mukaffa'ın 
Ke1i1e ve Dimne'si başta olmak üzere 
çeşitli eserlerden seçtiği mensur teşbih 
örneklerine de yer vermiştir. İbn Ebu Avn. 
eserin mukaddimesinde mesel ve istiare
lere dair de müstakil eserler yazacağım 
söylemektedir. Arap edebiyatında edebi 

tenkidin gelişme sürecinin tesbiti ve İb
nü'I-Mu'tezz'in (ö. 296/909) Kitô.bü'1-Be
di'i ile Ebu Hilalei-Askeri'nin (ö. 400/I 009-

. JO'dan sonra) Divô.nü'1-me'ô.ni'si arasın

daki dönemin anlaşılabilmesi için İbn Ebu 
Avn'ın bu eserde ortaya koyduğu görüş
lerin iyi tahlil edilmesi gerekir. Gustave 
Edmund von Grunebaum. İbn Ebu Avn 'ın 
kullandığı teşbihle ilgili terimierin ve teş
bihi tasnif gayretlerinin o günkü eserlerde 
bir benzeri bulunmadığını söyler (Dirasat 
fl'l-edebi'l-'Arabf, s. I 2 I) Kitô.bü't-Teşbi
hô.t, Muhammed Abdülmuid Han tarafın
dan İngilizce geniş bir incelemeyle birlikte 
neşredilmiştir (London ı 950 ). z. Kitô.bü '1-
Ecvibeti '1-müskite. Yunan ve İran bilge
leriyle zahid ve mutasawıfların. bedevi 
Araplar'ın, kadınların. zarif ve nüktedan 
kimselerin çeşitli · konularda kendilerine 
sorulan sorulara veya muhatap oldukları 
sözlere verdikleri esprili pratik cevapları 
ihtiva eder. İbn Ebu Avn bu cevapları Yu
nanca. Farsça ve Sanskritçe'den Arapça'
ya tercüme edilen kitaplarla din, dil , ne
vadir ve edebiyata dair Arapça eserlerden 
derlemiştir. Günümüze ulaşmayan bu ki
tapları kısmen de olsa tanıtan, geniş bir 
kültür ve bilgi birikiminin eseri olan Kitô.
bü'1-Ecvibeti'l-müskite Müberred, Suli, 
Ebu Ali ei-Kali ve Ebü'I-Ferec el-İsfahani 
gibi müelliflere de örnek teşkil etmiştir. 
Nevadir konusunda eser yazanlar da bu 
kitaptan faydalanmışlardır. Mesela Ebu 
Ali et-Ten u hi. e1-Müstecô.d min fa'a1ô.
ti'1-ecvô.d 'ının sonundaki ilavelerin çoğu
nu Kitô.bü '1-Ecv ibeti'1-müskite'den al
mış . Husri el-Kayrevani Cem'u '1-cevô.hir 
fi'1-mü1af:ı ve'n-nevô.dir, Maverdi Ede
bü'd-dünyô. ve'd-din, Ebü'I-Abbas ei
Cürcani e1-Münte]Jab min kinô.yô.ti'1-
üdebô., ve işô.rô.ti'1-bü1egii>, İbnü'l-Cev
zi e1-Eıkiyô.> ve A]Jbô.rü'+-+ırô.f ve'1-
mütemô.cinin, Nüveyri Nihô.yetü '1-ereb 
ve Şehabeddin ei-İbşihi Müstetraf ii 
külli fenninmüste+raf'ında e1-Ecvi
be'den yaptıkları nakil ve seçmelere ge
niş yer vermişlerdir. Lübbü'1-ô.dô.b (el
bab veya lüba.b) ii (reddi) cevô.bô.ti (ce
vabi) ıevi'1-e1bô.b adlı eser muhtemelen 
bu kitabın diğer bir adıdır. Dönemin sos
yal hayatını yansıtan or[jinal bilgiler ihti
va etmesi açısından da önemli olan eser 
Muhammed Abdülkadir Ahmed tarafın
dan müellifin hayatı, ilmi şahsiyeti. eser
leri hakkında bir mukaddime ile isim, ka
bile ve yer indeksleri ilave edilerekyayım
lanmıştır (Kah i re ı 983, I 985). Eseri ayrıca 
MayA. Yousef. Berlin'deki Preubischer 
Kulturbesitz'te bulunan nüshaya daya-

İBN EBÜ BEKRE 

narak müellif ve eser hakkında bir incele
meyle birlikte yayımiarnıştır (Berlin ı 988). 
İbn Ebu Avn'ın kaynaklarda adı geçen di
ğer eserleri şunlardır : Kitô.bü Beyti mô.
li's-sürur, Kitô.bü'd-Devô.vin, Kitô.bü'n
Nevô.J:ıi ve'1-bü1dô.n, Kitô.bü'r-Resô.,il, 
et-Teşbihô.tü'l-meşnlpyye. 
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İBN EBÜ BEKRE 
(ö_A ..s!i ~f ) 

Ebu Hatim Ubeydullah b. Ebi Bekre 
Nüfey' b. Mesrı1h es-Sekafl 

(ö . 79/ 698) 

Emeviler'in Basra karlısı 
ve Sicistan valisi, tabii. 

14 (635) yılında Basra'da doğdu. Ba
bas ı ashaptan Ebu Bekre, annesi Beni 
İci kabilesinden Hale bint Galiz'dir. Dede
si Mesruh Habeş asıllı bir köle idi. Sonra
ları onun ünlü hekim Haris b. Kelede'nin 
oğlu olduğu söylenmeye başlanmışsa da 
bu doğru değildir ve oğlu Ebu Bekre'nin 
İslam' a girdikten sonra Haris b. Kelede'
ye nisbette anılmayı reddetmesi de bunu 
göstermektedir. Mesruh'un Haris b. Ke-
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lede'ye nisbet edilmesi onun kölesi olma
sı sebebiyledir (bk. EBÜ BEKRE). Basra'
nın kuruluşu sırasında kabilesiyle beraber 
gelip şehre yerleşen İbn Ebu Bekre'nin 
ailesi burada oluşan zengin çiftlik sahip
leri zümresi içinde yer almıştır. İbn Ebu 
Bekre'nin Basra'da 10.000 dinar harca
yarak yaptırdığı ev Abbas! Halifesi Meh
di-Billah devrine kadar ayakta kalmış. bu 
dönemde cami-i keblri genişletmek için 
istimtak edilerek yıkılmıştır ( Belazürl, Fü

W.h, s. 503) İbn Ebu Bekre'nin Muaviye 
b. Ebu Süfyan tarafından Basra kadılığı
na tayin edildiği dikkate alınırsa iyi bir 
tahsil gördüğü veya babasının anne bir 
kardeşi olan amcası Ziyad b. Eblh'in bu 
tayinde etkili olduğu söylenebilir. Onun 
tahsilikonusunda bilinen tek husus kıra
at dersi aldığı. fakat Kur'an-ı Kerlm'i ma
kamla okuma hevesinden dolayı "lahn"a 
düştüğüdür. 

Ziya d b. Eblh Irak valisi olunca İbn Ebu 
Bekre'yi Fars'a gönderip oradaki ateşke
deleri ele geçirmesini istedi; o da birkaç 
ay içerisinde bu görevi başarıyla yerine 
getirdi. Daha sonra SO (670) yılında Mu
aviye tarafından Basra kadılığına tayin 
edildi ve onun yakın adamları arasında 
yer aldı. Ertesi yıl Rebl' b. Ziyad el-Hari
si'yi azieden Ziyad b. Eblh'in emriyle 
Sistan (Sicistan) valiliğine getirildi ve Zi
yad'ın ölümüne kadar iki yıl bu görevini 
sürdürdü. Valiliği sırasında Sistan'da
ki Zerdüştller'e karşı sert tedbirler aldı; 
Arap kaynaklarının Rutbll veya Zunbii 
şeklinde kaydettikleri Türk hükümdarının 
topraklarına (Kabilistan. Zabulistan) akınlar 
düzenledi. Bunun üzerine Rutbll elçi gön
derip 1.200.000 dirhem ödeme taahhü
düyle barış istedi. İbn Ebu Bekre bu tek
lifi 200.000 dirhemini bağışlamak sure
tiyle kabul etti ve durumu Ziyad b. Eblh'e 
bildirdi; Ziyad da antlaşmayı onayladı 
(a.g.e., s. 576-577). 

İbn Ebu Bekre. Halife Abdülmelik b. 
Mervan tarafından Abdullah b. Zübeyr'in 
kardeşi ve Basra Valisi Mus'ab b. Zübeyr'in 
üzerine gönderilen Halid b. Abdullah b. 
Halid b. Esld'in idaresindeki orduda birlik 
kumandanı olarak görev aldı. Basra yakın

larındaki Cufra'da (Cufratü Nafı ' ) günlerce 
devam eden savaş Halid'in yenilgisiyle so
nuçlandı (71/690) ve o günden sonra bu
rası Cufratü Halid. mağlfıp Em evi kuwet
leri Cufriyye, Halid ile diğer kumandanlar 
İbn Ebu Bekre. Humran b. Eban ve Mu
gire b. Mühelleb de Cufrr lakabıyla anıldı
lar (Tabeil, VI, 152-153). İbn Ebu Bekre, 
aynı yıl Mus'ab b. Zübeyr ile yapılan ve 
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onun ölümüyle sonuçlanan savaşta da 
önemli rol oynadı ve arkasından Basra 
valiliğine getirilen Halid b. Abdullah b. 
Halid b. Esld'e vekaleten bir süre Basra'
yı idare etmekle görevlendirildi. 

78 (697) yılında İbn Ebu Bekre'yi Sis
tan va l iliğine tayin eden Irak genel va
lisi Haccac b. Yusuf es-Sekafi, ona son za
manlarda taahhüdünü yerine getirme
yen Türk Hükümdan Rutbll'i yakalayıp 
öldürmesini. ülkesini tahrip etmesini ve 
ailesini de esir almasını emretti. Hemen 
harekete geçen İbn Ebu Bekre pek çok 
ganimet aldıktan sonra geri çekilen Rut
bll'i takip ederek ülkenin içlerine kadar 
ilerledi ve böylece Türkler'in arkadan çe
virme oyununa geldi; bir anda ordusuy
la birlikte tamamen yok olma tehlikesiy
le karşı karşıya kaldı. Ancak pek çok as
kerini kaybettikten sonra 500.000 veya 
700.000 dirhem ödemek ve üç oğlu ile 
bazı kumandanlarını rehin bırakmak su
retiyle canını ve askerlerinin geri kalanı
nı kurtarabildi ( 79/698). O tarihten sonra 
verdiği ağır kayıplar sebebiyle bu ordu
dan "ceyşü'l-fena" diye bahsedilmiştir. Bu 
yenilgiye çok üzülen ve endişeye kapılan 
Haccac b. Yusuf. Halife Abdülmelik b. 
Mervan'a bir mektup yazarak Türkler'in 
kendilerini devamlı tehdit eden bir tehli
ke olduğunu ve bu tehlikenin daha fazla 
büyümeden bir an önce bastırılması ge
rektiğini bildirip ondan Slstan'a kuwetli 
bir ordu göndermesini istedi. Kaynaklar, 
80 (699) yılında mevcudu 40.000'i aşkın 
bir ordunun Abdurrahman b. Muham
med b. Eş'as kumandasında Türkler'i 
yendiğini bildirmektedir. 

Halife Abdülmelik b. Mervan, savaş 
meydanlarmdaki kahramanlık ve cesare
tiyle tanınan İbn Ebu Bekre'den Habeş 
asıllı olması sebebiyle "el-edgam seyyidü 
ehli 'I-Meşrık" (Şarklılar'ın efendisi siyahl) di
ye söz ederdi. Kaynaklarda, İbn Ebu Bek
re'nin komşusu saydığı 160 aileye devam
lı yardımda bulunduğu ve her bayram 100 
köle azat ettiği bildirilmekte, cömertliğin

den dolayı kendisine "ecvedü'I-Arab" de
nildiği. hatta bu hususta ünlü Hatim et
Tal'yi dahi geçtiğini ihsas için Ebu Hatim 
künyesiyle anıldığı belirtilmektedir. 79 
(698) yılında Türkler'in karşısında uğ
radığı ağır mağlubiyetin üzüntüsünden 
veya kulağındaki bir rahatsızlıktan dola
yı B üst'te vefat etmiştir; 80 (699) yılın
da ölmüş olması da muhtemeldir. Hasta
lığı sırasında oğlu Ebu Serdea'yı yerine 
vekil bıraktığı. Basralı şair İbn Müferriğ 
ei-Himyerl'yi Sistan 'a çağırarak kendisi-

ni öven kasideler yazdırdığı. babası Ebu 
Bekre. Hz. Ali. İbn Slrln. Said b. Cümhan 
ve başkalarından hadis rivayet ettiği be
lirtilmektedir. 
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İBN EBU BELTEA 

(bk. HATIB b . EBÜ BELTEA). 

İBN EBU BİŞR 

(bk. EŞ'ARI, Ebü'I-Hasan) . 

İBN EBU CEMRE, 
Abdullah b. Sa'd 

(..M..> .y .dı!~' Ö_F. ı$.\ ı.)!!) 

Ebu Muhammed Abdullah b. Sa'd 
b. Ebi Cemre el-Ezdi 
(ö . 699/1300 [?]) 

Şalftl;ı-i Bu!Jfiri muhtasarı 
ve bu muhtasara 

yazdığı şerhle tanınan 

Endülüslü alim. 

_j 

_j 

_j 

Hayatı hakkında yeterli bilgi yoktur. 
Maliki mezhebine mensup bir tarihçi, mü
fessir, kıraat alimi ve muhaddis olduğu 
kaydedilmekte, doğru bildiğini açıkça söy
lemekten çekinmemesiyle tanınmaktadır. 
Kendisine bazı kerametler isnat edilmiş

tir. Vefat tarihi çeşitli kaynaklarda 525 
(1131), 675 (1276) ve 695 (1296) olarak 
zikredilmişse de genel kanaat 699'da 
(1300) Kahire'de öldüğü şeklindedir. 

Eserleri. 1. Cemcu'n-nihiiye* fi bed'i'l
l].ayri ve '1-gö.ye (Mul].~aru İbn Ebf Cem
re). Müellif, Şal}.il}.-i Bul].ari'den kolayca 


